АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 №

Об обеспечении пожарной безопасности объектов
и населенных пунктов Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской области в

весенне-летний период 2023 года

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  распоряжением
Правительства Нижегородской области от 29.03.2023 № 336-р «Об обеспечении
пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период
2023 года», в целях повышения уровня пожарной безопасности населенных пунктов,
предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний
период 2023 года, а также проведения сезонных пожарно-профилактических
операции «Лето» и «Водоисточник» на территории Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской области администрация
Дальнеконстантиновского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План противопожарных мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности на территории Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской области на весенне-летний период 2023
года.

2. Начальникам территориальных отделов администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области:

2.1. Обеспечить выполнение Плана противопожарных мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности на территории Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской области на весенне-летний период 2023
года.

2.2. Организовать выполнение правообладателями земельных участков
(собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и
арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов
подведомственных территорий, проведение своевременной уборки мусора, сухой
растительности и покоса травы.
Обеспечить по мере схода снежного покрова уборку территорий общего пользования
населенных пунктов от сухой травы, мусора, горючих отходов.

2.3. Выполнить по мере схода снежного покрова, но не позднее 17 апреля
2023 г. мероприятия, исключающие возможность распространения огня (устройство
защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация

ветхих строений) от лесных пожаров, горения сухой растительности на населенные
пункты и в обратном направлении.

2.4. Обеспечить в границах населенных пунктов, расположенных на
подведомственной территории наличие и исправность средств связи и оповещения
населения о пожаре, а также водоисточников для целей пожаротушения в
соответствии со статьёй 68 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

2.5. В срок до 1 июня 2023 г. организовать и провести проверку технического
состояния источников наружного противопожарного водоснабжения. Принять меры
по организации своевременного ремонта и обслуживания неисправных пожарных
гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения,
обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) с твердым
покрытием для установки пожарной техники.
Информацию о состоянии противопожарного водоснабжения предоставить в КЧС и
ОПБ округа до 10 июня 2023 г.

2.6. Провести выездные проверки противопожарного состояния территорий
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров.
Подготовить паспорта готовности населённых пунктов, подверженных угрозе лесных
и других ландшафтных (природных) пожаров в 3 экземплярах в течение 15 дней со
дня принятия постановления Правительства Нижегородской области,
утверждающего перечень населенных пунктов, и направить их в отдел по
мобилизационной работе, гражданской обороне и защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций администрации Дальнеконстантиновского муниципального
округа Нижегородской области.
Организовать работу с руководителями организаций отдыха детей и их
оздоровления, расположенных на территории Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской области, по разработке и утверждению к
началу пожароопасного сезона паспортов территорий организаций отдыха детей и
их оздоровления, подверженных угрозе лесных пожаров.

2.7. Привлечь к участию в профилактике и тушении пожаров, проведении
аварийно-спасательных работ членов добровольной пожарной охраны. В
населенных пунктах (в первую очередь подверженных лесным пожарам, а также на
территориях, которых не дислоцируется ни одного подразделения пожарной
охраны), провести агитационную работу в целях регистрации граждан в качестве
добровольных пожарных и их участия в профилактике и тушении пожаров.

2.8. Организовать экстренное оповещение населения при угрозе
распространения природных пожаров на территорию населенных пунктов, а также
при возникновении пожаров в населенном пункте. Привлечь к данным мероприятиям
старост сельских населенных пунктов. Провести инструктивные занятия с
указанными лицами по действиям при угрозе распространения природных пожаров
на территорию населенных пунктов.

3. Начальнику отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области» О.Л.
Кудряшовой.

3.1. Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной
(переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние и
обеспечению ее горюче-смазочными материалами, организации при ней
круглосуточного дежурства водителей.
Совместно с начальниками территориальных отделов администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области закрепить
за каждой передвижной пожарной мотопомпой мотористов из числа добровольных
пожарных и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.

Укомплектовать пожарные автомобили подразделений муниципальной пожарной
охраны ранцевыми огнетушителями, из расчета не менее 5 единиц, с целью
возможного привлечения добровольных пожарных к тушению пожаров сухой травы и
мусора.

3.2. Проанализировать совместно с 155-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Нижегородской области состояние боеготовности муниципальной
пожарной охраны.
Провести смотр всей пожарной техники и другой техники, приспособленной
(переоборудованной) для целей пожаротушения.

3.3. Осуществлять силами инструкторов пожарной профилактики в течение
весенне-летнего периода противопожарную пропаганду, в рамках которой
обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности,
направленных на предупреждение пожаров, характерных для данного времени года.
В указанных целях организовать проведение встреч с населением, изготовление и
распространение тематических памяток (листовок), задействовать газету «Родная
земля», официальный сайт Дальнеконстантиновского муниципального округа,
технические средства информирования населения в местах массового пребывания
людей, использовать другие, не запрещенные законодательством Российской
Федерации, формы информирования населения.

3.4. Дополнительно проинформировать граждан об утвержденных перечнях
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые
должны иметься в помещениях и строениях, находящихся в их собственности
(пользовании).

3.5. Через Единую дежурно-диспетчерскую службу обеспечить:
3.5.1. Информирование Центра управления в кризисных ситуациях Главное

управление МЧС России по Нижегородской области о принятых нормативных
правовых актах по введению режимов функционирования органов управления и сил
муниципального звена ТП РСЧС, и введении особого противопожарного режима.

3.5.2. Проведение корректировки разделов электронных паспортов
территорий (объектов).

3.5.3. Проведение экстренного оповещения населения при угрозе
распространения природных пожаров на территории населенных пунктов, а также
при возникновении пожаров в населенном пункте. Привлечь к данным мероприятиям
старост сельских населенных пунктов.

4. Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороны и защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области:

4.1. В случае повышения пожарной опасности или ухудшения обстановки с
пожарами на территории Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области на основании постановления Правительства Нижегородской
области от 02.07.2014  № 439 «Об утверждении Положения об особом
противопожарном режиме на территории Нижегородской области» инициировать
установление особого противопожарного режима, предусматривающего введение
дополнительных мер пожарной безопасности, в том числе запрещение разведения
костров и проведения пожароопасных работ, организацию патрулирования
населенных пунктов поселений силами местного населения и добровольных
пожарных. Обеспечить информирование населения о введении особого
противопожарного режима и предусмотренных дополнительных мерах пожарной
безопасности.

4.2. При установлении высокой пожароопасности в лесах (IV и V класса)
своевременно подготовить проект постановления о переводе органов управления и
сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Нижегородской

области (далее по тексту – муниципальное звено ТП РСЧС) в режим
функционирования «Повышенная готовность».

4.3. Организовать и провести комплексные тренировки по
совершенствованию взаимодействия с органами повседневного управления
функциональных и территориальных подсистем муниципального звена ТП РСЧС
Нижегородской области, силами постоянной готовности ТП РСЧС Нижегородской
области, а также решения вопросов по управлению силами районного звена ТП
РСЧС при чрезвычайных ситуациях.

4.4. Провести проверку и при необходимости восполнить (создать) резервы
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

4.5. О проведенной работе и принятых мерах по исполнению распоряжения
Правительства Нижегородской области от 29.03.2023 № 336-р «Об обеспечении
пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период
2023 года» проинформировать КЧС и ОПБ Нижегородской области и ГУ МЧС России
по Нижегородской области в срок до 01 июня 2023 г.

5. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий,
независимо от форм собственности:

5.1. Обеспечить выполнение Плана противопожарных мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности на территории Дальнеконстантиновского
муниципального округа на весенне-летний период 2023 года в части их касающейся.

5.2. Организовать выполнение правообладателями земельных участков
(собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и
арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов,
проведение на указанных территориях регулярной уборки мусора и покоса травы.

Обеспечить по мере схода снежного покрова уборку территорий общего
пользования населенных пунктов от сухой травы, мусора, горючих отходов.

5.3. Организовать и провести проверку технического состояния источников
наружного противопожарного водоснабжения. Принять меры по организации
своевременного ремонта и обслуживания неисправных пожарных гидрантов, очистке
водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к
ним и оборудованию площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки
пожарной техники.

5.4. Осуществлять в течение весенне-летнего периода противопожарную
пропаганду, в рамках которой обеспечить информирование работников о мерах
пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров, характерных
для данного времени года.

5.5. Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной
(переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние и
обеспечению ее горюче-смазочными материалами, организации при ней
круглосуточного дежурства водителей.

Принять участие в смотре пожарной техники, приспособленной
(переоборудованной) для целей пожаротушения.

5.6. Организовать экстренное оповещение работников при возникновении и
угрозе распространения пожаров на территории учреждений, организаций и
предприятий.

5.7. Организовать проведение внеплановых инструктажей с работниками и
дополнительных практических мероприятий по отработке действий при
возникновении пожара.

5.8. Обеспечить территории общего пользования первичными средствами
тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

5.9. Обеспечить исправное состояние дорог, проездов и подъездов к
зданиям, сооружениям, строениям и пожарным гидрантам.

5.10. Обеспечить наружным освещением территории в темное время суток
для оперативного поиска пожарных гидрантов, наружных лестниц и мест
размещения пожарного инвентаря.

5.11. Организовать контроль за соблюдением требований пожарной
безопасности, установленных на период особого противопожарного режима.

6. Управлению сельского хозяйства администрации
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области провести
работу с руководителями сельхозпредприятий всех форм собственности по
приведению в пожаробезопасное состояние подведомственных объектов.

7. Рекомендовать главному редактору газеты «Родная земля»»:
7.1. Совместно с ОНД и ПР по Дальнеконстантиновскому району

целенаправленно информировать население о мерах пожарной безопасности,
направленных на предупреждение пожаров, характерных для весенне-летнего
периода.

7.2. Своевременно опубликовывать принятые нормативные правовые акты о
введении (снятии) особого противопожарного режима и об установлении режимов
функционирования органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС.

8. Рекомендовать 155-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Нижегородской области, ОНД и ПР по Дальнеконстантиновскому району:

8.1. Осуществлять контроль за выполнением предлагаемых
противопожарных мероприятий на объектах и в населенных пунктах на территории
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области.

8.2. Оказывать методическую помощь руководителям организаций всех
форм собственности в реализации настоящего постановления.

9. Эвакоприёмной комиссии Дальнеконстантиновского муниципального
округа Нижегородской области (далее - комиссия) провести до 14 апреля 2023 г.
комплекс подготовительных мероприятий к эвакуации:

 заседание комиссии;
 уточнить план эвакуации населения при возникновении чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера;
 проверить и обеспечить готовность пунктов временного размещения (далее

– ПВР) к приему и размещению пострадавшего населения, наличие необходимого
количества транспортных средств;

организовать первоочередное жизнеобеспечение населения в ПВР.
10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Родная Земля» и

разместить на официальном сайте Дальнеконстантиновского муниципального округа
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления      В.А. Варнаков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области

от  ____________ № ______

План
противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

на территории Дальнеконстантиновского муниципального округа
Нижегородской области на весенне-летний период 2023 года

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнен

ия

Исполнители

1. Обеспечение первичными средствами
пожаротушения административных
зданий, строительных участков, объектов
торговли, общепита, бытового
обслуживания, детских, дошкольных
учреждений, школ, объектов
здравоохранения.

Весенне
-летний
период

Территориальные отделы
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа

Нижегородской области;
руководители предприятий,

организаций, учреждений (по
согласованию)

2. Очистка территорий населенных пунктов
и объектов от горючих отходов,
своевременный вывоз сгораемой тары,
отходов производства. Запрет разведения
костров и сжигания мусора вблизи
строений.

Весенне
-летний
период

Территориальные отделы
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа

Нижегородской области;
руководители предприятий,
организаций, учреждений

(по согласованию)

3. Организация обучения мерам пожарной
безопасности и пропаганде в области
пожарной безопасности, содействие
распространению пожарно-технических
знаний.

Весенне
-летний
период

Территориальные отделы
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа

Нижегородской области;
руководители предприятий,
организаций, учреждений

(по согласованию)

4. Проведение в учреждениях образования,
культуры, здравоохранения, социальной
защиты и других учреждениях с массовым
пребыванием людей противопожарных
мероприятий, направленных на
недопущение пожаров на объектах
данной категорий.

Весенне
-летний
период

Руководители объектов и
учреждений

(по согласованию),
ПСЧ-155 (по согласованию),

ОНД и ПР по
Дальнеконстантиновскому
району (по согласованию)

5. Организация силами инструкторов по
профилактической работе, добровольных
пожарных и сотрудников ПСЧ-155 и ОНД
и ПР по Дальнеконстантиновскому
муниципальному округу подворового
обхода жилого сектора в населенных
пунктах.

Весенне
-летний
период

Инструкторы пожарной
профилактики

(по согласованию),
добровольные пожарные

(по согласованию),
ПСЧ-155 (по согласованию),

ОНД и ПР по
Дальнеконстантиновскому

району (по согласованию)

6. Проведение широкой информационной
компании, направленной на соблюдение
правил пожарной безопасности в
весенне-летний пожароопасный период
на информационных щитах, официальном
сайте Дальнеконстантиновского
муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Весенне
-летний
период

Отдел по МР, ГО и ЧС;
 ЕДДС

Дальнеконстантиновского
муниципального округа

Нижегородской области,
руководители предприятий,
организаций, учреждений

(по согласованию)

7. Организовать разъяснительную работу
среди обучающихся образовательных
учреждений, расположенных на
территории Дальнеконстантиновского
муниципального округа Нижегородской
области, о правилах пожарной
безопасности в весенне-летний
пожароопасный период. Разместить
противопожарную наглядную агитацию на
стендах в образовательных учреждениях.

Апрель-
сентябр

ь

Руководители
образовательных

организаций
(по согласованию)

8. Выполнение (обновление) защитных
противопожарных полос (опашки),
обеспечение необходимых
противопожарных расстояний от границ
населенных пунктов, зданий (строений) до
лесных участков, автомобильных и
железных дорог, линий электропередач,
участков с сухой растительностью.

Апрель Территориальные отделы
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа

Нижегородской области;
руководители предприятий,
организаций, учреждений

(по согласованию)

9. Уточнение списков добровольных
пожарных, организация работы
добровольных пожарных команд по
участию в тушении пожаров и их
профилактике.

Апрель Территориальные отделы
администрации

Дальнеконстантиновского
муниципального округа
Нижегородской области

10. Уточнение планов действий и планов
эвакуации при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

Апрель Руководители предприятий,
организаций, учреждений

(по согласованию)

11. Выполнение предписаний органов
государственного пожарного надзора.

В
установ
ленные
сроки

Руководители предприятий,
организаций, учреждений

(по согласованию)